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!BOLSZEWICY MIELI OGŁOŚIE

WOJNĘ0 BESSARABJE
Aljanci nie mieli prawa oddawać Rumunii pro-

wincji Besarabii-- mówią bolszewicy

RYGA, 13 września. -Bolszévnckl rum rosyjski

: ogłosił wojnę przeciw Rumunii w sprawie Bessarabji.

| /

--

Według wiadomości ogłoszonej przez bolszewic-

ką agencję wiadomościową, bolszewicki minister woj-

zy, Trocki, wyjechał na Ukrainę, niewątpliwie w zwią-

zku z ogłoszonemi wiadomościami o przeprowadze-

niu „mobilizacji wojskowej w Rumunii. -
W Żytomierzu, według bolszewiekiej agencji wia-

| domościowej „Rosta" - Trocki miał powiedzieć: „My

chcemy pokoju.«ale ci, którzy chcą przemocą przedmć
1dę do Rośji, mpotkljąna opór czerwonych armji".

W KONSTANTYNOPOLUODKRYTO WIELKI
EK PRZECIW-ALJANCKI

Towstancv tureccy starali się zbuntować mahometań-

skie wojska indyjskie

   

  

  

 

   

   

  

  

    

         

      

    

 

 

KVÓNSTANTYNOPOL 13 września. - Wysoki komisaiz
wilki w Konstantynopolu ogłasza wiadomość, o odkryciu
„mielonego spisku przeciw now

howuezo przez 4

w wojskzngielskich złożonych z hindusów, a nastę-
Nmemmich do wymordowania swoich oficerów.

)ORCAN LLOYD ZA UDZIELENEM

--- ROSJI POMOCY PRZEZ ALIANTÓW_

* "LONDYN, 13 września. -Pismo „Daily Chronicle or-
| ga) Lloyd Georgea wyraża! się „bardzo sympatycznie o planie

( dr. Nansen, że państwa aljanckie powinny udzielić pożyczki
bolszewickiemu rządowi rosyjskiemu na ratunek ludności za

© grożonej głodem. Po ogłoszeniu jednak wiadomości, że bol-
szewicki rząd rosyjski ogłosił wojnę przeciw Rumunji, organ
Iloyda Georgea pisze, że gdyby ta wiadomość się potwier-
dziła, aljanci w żaden sposób nie mogliby udzielić bolszewie-
kiemu rządowi proponowanych pożyczek.

Według opinji „Daily Chronicle" bolszewicy mogli ogło-
sić tak zwaną wojnę rozbójniczą w celu rabowania żywności
i wiadomości donoszące o -wypowiedzeniu wojny przez bolsze-

[ więką Rosję o Bessarabję mogą być początkiem takiej rozbój-
miesej wojny. Wobec takiego stanu rzeczy wątpliwem jest,

i ażeby aljanci, którzy gwarantowali Rumunji jej całość i nie.
- podległość mieli udzielać ratunkowej. pomocy bolszewickiej

| Rosji.

CHINY ODRZUCAJĄ PROJEKT JAPONII -

- WSPRAWIE PŁÓWYSPUSZANTUNG

jeń naczelników swoich rządów)
jak zwykli byli siebie nazywać

  

  

  
   

     

     

     

 

| PEKIN,13 września, - Chiny
projekt Japonji w k v P) 1 „(podczas

-

kongresu w Paryzusprawie załatwienia sporu 0 Pół

|

państw aljanckich.
wysep Szantung. Jest rzeczą pewną, że na czele
Chisy obstają przy twierdze-| ji angielskiej będzie stał
use "przyznanie Japonji pół dołegocji zmglejakiej bedc .|premjer Lloyd George a na cze«

Sauli:na ”:: le delegacji francuskiej premjer
da brdatsy nazwroi Briand. -Premierowie Włoch i

Chinom l:,ółwyl3 spu Szantung, ale Japonii będą przewodniczyć de-
warynkiem że Chiny uzną-

  

  
       

       
      
    

  

 

   

 

    

   
    

  

   
  

 
  

(delegacji włoskiej i japońskiej.

  

  

 
   

  

. specjalne prawa' Japoni do --- $

l ( a eetues, Organizacja amerykań-
| Rząd chiński nie chce słysze foe

|

o

żadnych specjalnych i wyłącze skgclélvlvlécméx ::"
prawach dla Japonji, użna- siada lekarstw.

żądania Japonji za narusze> bezrobocie -
w  zwierzchniczych praw nad

pem Szantung.

 

  
b

- Organizacja -amerykańskich.
pow przedstawiła sekżeta-

rzowi pracy Davisowi projekt za
radzenia klęsce bezrobocia,
Francis Shea, sekretarz orga-

nizac}i -amerykatiskich .niero-
N, 13 bow oświadczył sekretarzowi

  konferentji ogranicze-)
nia zbrojeń wezmę u-
› dział premjerowie

aljanckich
  

ODPOWIEDZ IRIAN-

innch na życie guberna-

2p dzisiaj do apartamentów guber

Awojska tureckie odparły wszyst-

+ przeciw Angorze, Straty turec-

5 , kich zostało drogo okupione.
WASZYNGTON, 13września.] --- ret

DJINA OSTATNIĄ N0-

DUBLIN, 13 „września.
Eamon dć Valera odesłał już od
powiedź na ostatnią notę Lloyda
Georgea,

Jakkolwiek treść odpowiedzi
trzymana jest w tajemnicy, to|
panuje powszechne przekonanie, |
że sejm irlandzki postanowiłI
przyjąć zaproszene Lloyda Geor
geń na konferencję pokojową w
duiu 20 września.
Parlament prowincji „Ulster o-

strugi: rząd angielski, że wszel-

kie ograniczenie prerogatyw'par

lamentu i rządu prowincji Ul

ster oznacza wojnę domową w

Irlandji.

Licytuj: bezrobotnych
w Baltimore niedo-

zwolona

BALTIMORE, Md, 13 wrzet-
nia. - Zamierzona licytacja bez
robotnych, którą miano przepro
wadzić na wzór licytacji bezro-
botnych w Bostonie, została za«
broniona przez władze miejskie!
i stanowe, Pochód bezrobotnych
marynarzy i robotników pórto-
wych, który się miał odbyć
raj został rozpędzony przez poli-
cie.

tora Korei

Guberńator unikngt śmierci

 

 
SEOUL, Kóres, 13 września.

- Patrjota koreański wrzucił

natora japońskiego wielką bom
bę, która spowodowała wielkie
zniszczenie. Gubernator uniknął
jednak nietylko śmierci a jakich
kolwiek obrażeń,

Spiskowiec uszedł cało, ale po
licja wdrożyła energiczne śledz
two dla wkrycia sprawcy zama-

chu. a isa itdt

Wojska greckie poposzą
wielkie straty w walkach
na froncie rzeki Sa-

KONSTA'VTYNQJOL 18.g0
września. - Wiadomościotrzy-
mane z linji bojowej w Małej
Azji donoszą, że środek armji
greckiej jest silnie /napierany
przez powtarzające się jeden po

Wojska greckie jeszcze nie co-
fnely sig z powrotem na lewy
brzeg rzeki Sakacji, ale odsyłają
na te stronę ogromną ilość ran=
yeh.
Wojska greckie zniszczyły tor

kolejowy na terenie na którym
się toczą walki. Ostatnia: ofen-
zywa wojsk greckich, zaczęła.
szczęśliwie przez zdobycie pier-
wszej tureckiej Hinji obronnej
załamała się na drugiej, gdzie

kie zaciekłe ataki wojsk groc-
kich, Według ostatnich wiado-
mości, grecy straci 18,000 za-
bitych w -ostatńiej ofenzywie

kie obliczają na 12,000.
kowe zwycięstwo wojsk gree

MIESZKANCY QUEBECK GŁO-
SUJĄ PRZECIW PROHIBICJI

Miasto z powrotem staje śię
mokrem
 

QUEBECK, 1% wrześika: --
 

  Skład delegacji Stanów Zjed-|pracy, że jego organizacja wy=
cz nych na konferencję ograj pracowała plan, który w pró-

a zbrojeń znam Juz usła:/bach wykaz-ł pomyblne rezulta-

ty
niał-Muri

    

  

Mieszkańcy mi
Iwnlnę wi

›wiedzieli

     
  
  

TELLOYD

drugim ataki wojsk" tureckich. sku.

P" września. Zarząd stalowni Betlebem Steel Co. ogłasza, że od-

 

    

CAŁY GABINET

BAWARSKI PODAŁ

SIĘ DO DYMISJI

MONACHJUM, Bawarja, 13

września, - Cały gabinet bawar

ski zrezygnował dzisiaj. Powo-

dem ustąpienia gabinetu bawar

sklego był był o odrzucenie przez

sejm bawarski planu. ugody za.

wartej przez gabinet bawarski

z centralnym rządem rzeszy nie

WŁADZE-EMIGRACYJNE ODKRYWAJĄ PoDsTęp

I GROZA 0 DO POLSKI STEFANJT, |

JEZELI NIE ODNAJDĄ JEJ SIOSTRY GRECY NIE PRAGNĄ ZA-

 

ELLIS ISLAND, 13 wnlhia. -" Stefania Wątrobska,
przyjechała do Ameryki 8 latitemu i pracując: ciężko przy
myciu naczyń i podłóg, oszczefizała ze skromnych swych za-
robków, myśląco sprowadzeni swej młodszej siostry Karo-

 

    
   

    
   

     

      

     

  

  

liny. Gdy ę
Karolinę do Ameryki, ale zamią i Stefanji stanęła < na prze-
szkodzie wojna. Bieda i n jaka nawiedziła Polskę przy
prawiła o śmierć wszyst wnych Stefanii z wyjątkiem
hanny, By ratować si ¢ od Josu, jaki spotkał w Pol-

odmawiała sobie wszystkiego
i, oszczędzała każdy cent

est. port, Conn.

' było potrzeba na zakupienie!
Karolinie, która: przyjecha-

Stefanja czekała

sce reszię jej rodziny,
i pracowała ciężej, jak

jaki zarobiła w restkuracji

Gdy już zarobiła tyle,

ię Jub
prace. Gdy Stefanja przyszła na drugi dzień na Ellis Island,
znalazła swoją siostrę w budyrku, gdzie umieszęzone. są oso-
by przeznaczone ma ›odwiezieniedo kraju. ' Karolina przybyła
bowiem kilka minut za późno, aby „być dopuszczoną do liczby
emigrantów polskich, wyznaczonej do lądowni- we wrześniu.
Gdy się Karolina o tem z rozpaczą,
że nie da się rozdziekć ze siostrą, że woli śmierć aniżeli rozlą-
czenie z siostrą, która jej jedna została na świecie.

Stefanja patrzyła z bólem serca na rozpacz swej. siostry.
Nie było nikogo w pobliżu tylko nieszczęśliwe ofiary, skazane
napowrót skąd przyjechały.

Stefanja wpada na pomysł. Zdejmuje kapelusz, kładzie
go na głowę Karolinie, a szal: na ramiona. Kładzie
do rąk przepóstkę emigracyjną na Ellis Island i oddaje jej
wszystkie pieniądze, jakie ma przy sobie A mówi; „Teraz idź",
nikt cię nie zatrzymó". Udaj się do naszych przyjaciół, zapy-
taj kogokolwiek o drogę. Ja wkrótce się stąd wygostanę i spo-
tkam się z tobą.

Karolina przeszła przez bramę przez nikogo nie zatrzy-
mana, pokazując przepustkę swojej siostry. Dokąd, ona zaszła i
gdzie się obecnie znajduje, nikt nie wie, tylko jej siostra Ste-
fanja, która oczywiście nie zdradzi miejsca pobytu siostry,

Stefanja postanowiła za wszelką cenę wydostać się z Ellis
Island. Gdy uważa, że Karolina już mogła się znaleźć w bez-

pięcznem miejscu zaczęła strajk głodowy. Trzy dni nie przyj-
mowała żadnego pokarmu. Musiano ją odesłać do szpitala. Ró-
źnica w wygłądu Stefanji z opisem w paszporcie spowodowa-
In władze emigracyjne do wdrożenia śledztwa i wykrycia spi-

Stefanja została
cudzoziemcom dostać się,do St. Zjedmwlye-6bnieprawny i
czeka ją kara 5 lat więzienia albo 2000 dolarów kary. Ale
Stefana nie myśli, ażeby miała-ponosić którąkolwiek z tych

Ona pojedzie do Polski w miejsce swojej siostry, jeżeli
władze emigracyjne nie odkryją miejscń jej pobytu.

Stefanja została postawiona: przed komisarza, federaine-
go Hitchcocka, który «Mi Melly smug aż przyjdzie
do sił z powodu strajku 3 eg

na wolność za kaucją postawioną [lnu limbu Milton 1
Bach, 522 Fifth Ae, ktory wmsumuwnmmh
cję do sekretarza spraw wewnętrznych, ale otrzymał odpo-
wiedź,-że prawo o ograniczeniu emigrańntów jest nieublagęlne.

WIELKIE STALOWNIE W BETLEREM

--- JyPŁAGEO 8 PROCENT

PRZYWROCONOSKALE PLACY-Z 1 MAJA 1917 R.
\

 

 

BETLEHEM, PA., 18 śnia; - Stalownie Betich
Steel Co., które posiadają wielkie fabryki w różnych stanach

8 procent zniżki dotychczasowej zapłaty dla wszyst-
kich zwykłych robotników. Zniżka wchodzi w życie w dniu 16
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Z wprowadzeniem życie u w

 
P Pr

mirał Bristol ostrzega rzed. prze

leje
daniu pod zarząd: polski nn..
dów linji kolejowych,Wiw-
iko przyznaniu gmachów dyrek=
cji kolejowej w Gdańsku Polsce,

MAC WSZYSTKICH

ZDOBYCZY
 

qumklem pokoju z turkami

będzie otrzymanie Smyrny
Armenji
 

WASHINGTON, 12 września.
-Przedstawiciel rządu greckie-
go w Stanach Zjedn. ogłosił dzi.
siaj ogólne warunki pokoju, ja-
kie przedstawi zwycięski rząd
grecki pobitym wojskom Kema-
la Mustafa „Paszy,
Wstępem do rozpoczęcia to-

kowań pokojowych będzie zdo-
bycie Angory przez wojska gre-
kieekie.
Rząd grecki wierny zasadom

wolności. i
[rodav "hic "ma"ŻW:-m$
nych p la n'ó w zatrzymania
wszystkich zdobyczy, jakie uzys-
katy zwycięskie wojs greckie
Grecja zadowoli się, zatrzyma-
niem tylko tych ziem które są

przez
ludność chrześcijańską grecką i
armeńską na zachodnim wybrze!
żu Małej Azji i zażąda od Tur

"(cji uznania niepodległości Ar.
mienji, która" od wieków jęczy
pod jarzmem tureckim-|

Konstantynopol w dalszym

ciągu potrzebuje po-

mocy amerykańskiej

KONSTANTYNOPOL, 12 wrze

śnia, +- Admirał Mark L. Bri-,

stol, wysoki amerykański|ko-

misarz w Konstantynopolu w li

ście przesłanym do głównej kwa

tery, amerykańskiego Czerwone»

go .;Krzyża 'w Waszyngtonie

stwierdza, że dalsza pómoc ame

ryhlfukl dla uchodźców rosy}-
slack w K lu jest
konieczną.

Jeżeliby amreykański Curwo

ny Krzyż przerwał obecnie ak-

cję ratunkową w Konstantyno-|

ipolu 17,000 uchodźcó rosy)

skich znajdzie się bez wszelkich

środków do życia narażonych

na pewną śmierć głodową. Ad-

rwaniem akcji ratunkoej co mo

że pociągnąć za sobą zaburzenia /*

-w których życie obywateli a-

merykańskich może być wysta-

wione na niebezpieczeństwo,

GDANSK PROTESTUJE

GDARSK.

 

(PAT). - Senat

gdański uchwalłi zwrócić się do

Rady Ligi Narodów z protestem

przeciwko -rozstrzygnięciu wy-

sokiego komisarza Hackinga w

sprawie kolei gdańskiój na ko-

rzyść Polski. „Protest ten *Jest

sklerowany przeciwko decyzji

Wyloklego komisarza, na mocy
tórej wolne miasto Gdańsk o-
hymnie tylko (“muni kol

 

 
przeciwko oddaniu pod. zarząd

głównych w

„WIE

ściu eskimosów ze szczepu TSU-| Dwoch

-

strażaków

/

odn
ksyi zamieszkałego na dalekiej] „j..., chums];

k ,pśnnocy Syberji, którzy ina.
ali do Ameryli /z

_

pożar powstał w odddnk

       

  

  

 

    

     
  
  
    

     
  
  
   

   
   

  

 

    
   
  

     
        

   
     

    
   

  

   

   
    

   
    

    
    

GŁĄBINSKI PROPONOWANYNA < „
NOWEGO PREMIERA POLSKI

Zwolennicy Głąbińskiego są przekonani, że zae
radzi on trudnościom finansowym Polski

WARSZAWA, 13 września. - Gabinet chłopski:
premiera Witosa upadł z powodu trudności finanso-
wych, w jakich się znalazła Polska.

Na nowego premjera i na ministra finansów pzo-
ponowany jest Stanisław Głąbiński, profesor ekono-
mji politycznej i finansowej na uniwersytecie lwow.
skim

Stanisław Głąbiński powrócił medawno temu, że
St. Zjedn., gdzie badał finansowe i polityczne położe»
nie (wydziału chicagoskiego, od którego dostał 180m
dol namhqę kleryklln! w Polsce.- Przyp. tłóm

Polski ośrodki
Buffalo,

 

 

®
u-

gracji polskiej, jak NewYork, Chicago,
ledalfja i Detroit. 

 

POLU W ANGLJI

LONDYN, 138 września. - Na jednym z najwię
skwerów miasta doszło do walki policji z bezrobotnymi
€ja starała się rozpędzić demonstracje bezrobotnych, ale
robotni. stawili: opór,

.

skutkiem czego wywiązałnmę -
w. sob

i lżej pohmonych
Zaburzenia bezrobotnych wydm; się corażW

większych! ceńtikich fabryezbych i kopalnianych, jak Duna:
Manchięster i ostatnio w. Liverpoolu. R

{ W KONFERENCJI OGRANICZENIA ZBROJE

WMiI-Ż UDZIAŁ TYLKO 5 NARODÓW -
Chiny i inne mniejsze narody nie będą obecne p

omawianiu najważniejszych spraw

  

4

 

 
mieni, że w obradach nad o
niczeniem zbrojeń wezmą
tylko przedstawiciele 5 wieli
państw. Chiny i wszystkie
mniejsze państwa nie z0ś
puszczone. Co do Rosji, g
posiadała /rząd kons
odpowiedzialny przed. n
mogłaby być dopuszczona, -

Jak. długd jednak w. R
dzierży władzę rząd bolsze
~obecność przedstawicieli ni
du rosyjskiego, jest wykluczaj

ESKIMOSICHCA ZOBACZYC „DUCHA"

RUSZAJĄCEGO AUTOMOBIL

tyw które się znajdowaływ n

Rosja byłaby dopuszczam, gdy-

by miała rząd konstytucyjny

i odpowiedzialny przed na-

rodem
 

WASZYNGTON, 13 września.

- Po wymianie ,odpowiednich

not pomiędzy Stanami: Zjedno-

czonymi a państwami zaproszo-

nymi na konferencję ograficze-

nia zbrojeń doszło do porozu»

 

 

  

      

   

   

  

 

 

SEATLE, 13 września. - Sze-

  

  

nem spotkała dzisiajjedmzm elek nk 114

przerzucił się na cóły budy

liczący 300 stóp długośti.

nikom udało się w

dwie lokomotywy, które asta
nio zostały przyrowadzo

naprawy, 16

zyciu,gdy ich wsadzono na au-
tomobil i obwożono po mieście
w celu pokazania cudów cywi-
lizac}i białych ludzi.
Automobil nie ujechał jeszcze

dwuch bloków, gdy eskimosi za-
żądali stanowczo aby zatrzyma-
no automobil, Ku zdumieniu
przewodników i szofera automo
bilu eskimosi wsungli sig pod.
automobil i obmacywali wszyst-
kie dzęści automobilu aby się
przekonać w której siedzi'duch

-..... ill

Hiszpanie&rozpoczęli

zywę przeciw ipowi

com marokańskim

   
   

  
      

 

   
         

   

co: porusza automobil, MADRYD, 12
ź an Wojska hiszpańskie ro

Wielki: poźar warsztatów”WP::ĘM* ..
napr-wxlolfomotyw mnarokańlskiniy .—

kolei Erie zeszły piątek wdarły, siędo
 wszych. fortow „miasta

JERSEY CITY 13 września.- |Atak -wojsk h
Weroraj o. godzinie 3-¢j po o- się szczęśliwie.
Rudniu wyb poin- w war.3mm

ch din sit Pegidorms "wię okopać
za sobytych z

     
    

   

 

        



  

- NawySwiat
we s Dr. 3, Rulikewili, President ant Ztitenfrie ias daty prad WL = Hot,A 3., Masager.'r  

   

4 . 45.00
. saute
1 th.e45:76, - - 32/00

f sxaxow oriens
I yam
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Chestaut St, Philadelphia, Pu,
#6. Union Sqnace, New Tork, X. To-

|

noon 402 Fase Walt $194
,
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Member A. B. C.

POD ADRESEM REDAKCJI „ROBOTNIKA

* POLSKIEGO"
Po powrocie z wakacji, podczas: których byłem

zupełnie pozbawiony możności czytania pism polskich
-- znalazłem w numerze „Robotnika Polskiego” arty-

kuł skierowany przeciw „Nowemu Światowi" i „Lu-

dziom z Nowego Świata".
" Pozostawiamy na stronie sprawę użalań się „Ro

botnika" na to, że „Nowy Świat" zawsze wyraża się

z entuzjazmem o P. P. S. w Polsce, a ma tylko kryty-

wezny usmieszek dla Z. S. P. w Ameryce, ktory prze-

cież ma tę sama ideologie". To słówko „przecież" jest

isamo przez się dostatecznie rozbrajającem, aby nad

"tym ustępem przejść do porżądku dziennego.

t 23 Równie zabawnym jest jakaś katolicka czkawka,

i" (Która skłoniła autora artykułu do zakazania Nowemu

| 'Światowi zajmowania się sprawami, „które skądinąd

be "już są kompetentnie i gruntownie omawiane". Według

' autora artykułu sprawa każda w urządzonym po jego

społeczeństwie będzie miała

-

„kompetentnego

bihawiacza", a reszta obywateli winna cicho siedzieć.

przemówił, sprawa skończona".

|

Pamiętamy

przecie autora artykułu, jak rok temu zaledwie, na

zjeździe K. 0. N. gorąco nalegał na dalsze prowadze

mie biura tej organizacji, i zapytany, skąd wziąć na

{wat na ,,

 

  

 

to fundusze dał „kompetentną i gruntowną radę", a-

by każdemu wracającemu do Polski wychodźcy, bez

na to, czy należał do K. O. N. czy nie, wyda-

koszta" poświadczenia dziesięć dolarów!!!

Śmieli się wówczas wszyscy z tej skarbowości a la

+ Grabski, moralności społecznej. Śmiech jest rzeczą

fzadką obecnie, byliśmy więc „kompetentnemu" pro-

›ektodawcy wdzięczni rok temu, wdzięczni jesteśmy i

f ćhcielibyśmy cały artykuł: przypisać jeno nie do-

trzeniu ze strony redaktora. Nie możemy przypusz-

ima aby socjalista pisać takie brednie,. że pi-
sma należy dzielić na mbjące prawo pisać o pewnych
kwestjach i na nie mające. Jest to katolicka lub bol-
"szewicka zasada, a nie socjalistyczna. Takiej potwor
ości nie znajdzie nikt na szpaltach „Robotnika" war-
szawskiego. Takiej potworności nie może napisać wo-

| góle żaden socjalista na świecie słyszeliśmy też

a

 

Z Warszawy otrzymujemy
potwierdzenie kryzysu gabine
towego w Polsce.
Rząd Witosa podał się do

dymisji, Nie jest to niespo-
dzianka, bo Witos chciał ustą-
pić przed paru miesiącami,
lecz rezygnacji jego Naczelnik
Piłsudski nie przyjął. Były na-
dzieje, że premjer dotrzyma
na stanowisku do chwili no-
wego Sejmu, bo nawet wśród
prawicy zdawano sobie spra-
we, że trudno będziĄ w da-
nych warunkach i okolicznoś-
ciach o jego następcę.
Depesze donoszą,. że Tezyg-

nacja Witosa spowodowana zo
została sytuacją finansową-
Ogólnikowe to powiedzenie nie
nam w zasadzie nie tłumaczy.
Musimy zaczekać na śl
którglliebawem nadejdą.

Przeciwko _Witosowi, -wal.
czyła w ostatnich czasach z
nadzwyczajną zapamiętałością |
Narodowa Demokracja. Wy-
stąpienie posła Bryla przeciw
arcybiskupowi Teodorowiczowi,
podniosło kler rzymski przeciw
P. S. L., który bez pardonu
zaczął podcinać nogi partji
prem. Witosa.
Czy reakcja obecnie skorzy-

sta ze sposobności 1
dy w ręce zabierze?

Dobrze inforómowani twier.
dzą, że o to właśnie Narodo-
wej Demokracji
jej o to, aby mieć w swoich
rękach najwyższe organa wła-
dzy państwowej i wykorzystać!
je w walce wyborczej.

Sytuacja naprawdę nie jest
pocieszająca. Bo z drugiejystro
ny opozycja lewicy jest zbyt
silna, aby reakcja się z nią nie
liczyła.
Wywiązać się może łatwo za-

mieszanie, które w chwili, gdy
rozstrzyga się sprawa Górnego
Śląska, wcale nie jest ani po-
żądane dla państwa polskiego,
ani bezpieczne.

+

W połowie roku 1917, wtedy
gdy wielka wojna dosięgała
najwyższegonapięcia, telegraf
roznióst po. świecie wiadomość
o wynalazku włoskiego finty-
niers Giulio Uliviego.
lazek polegał na tem, że'"za
pomocą "promieni świetlnych,
które odkrył inż. Ulivi, 'motna
było wysadzić w. powietrze
bomby, granaty i wogóle wsze
Jaki materjał wybuchowy, na
odległość kilku mil ang.

+

Z CHWILI

 

304 |wynalazek

sie o wynalazku nie było już
ani jednego słowa.
Aż dopiero teraz, sprawa o-

wego dziwnego i doniosłegc
wynalazku, wychodzi na świa-
tło dzienne.
Z dokumentów urzędowych

przedstawionych przez p. Hill.
zingera, dyrektora jednego z
najwiekszych zakładów elek-
trycznych w Lomazzo, w Lom-
bardji, Somaini i Spółka, do-
wiadujemy się z całą pewno-
ścią, że odkrycie inż. Uliviego
nie jest bajką, a faktem, i że
podczas prób z promieni
świetlnymi, uszkodzony został
poważnie wyżej wzmiankowa-
ny zakład! elektryczny. Próby
zostały przerwane - brzmi

-i €
wynalezionych przez int. Ulis]
viego, wyrządziło szkody w za
ktadach na setki tysięcy lirów,
do tego stopnia, te praca chwi
lowo musiała być zawieszona,

Podczas działania maszyny
inż. Uliviego, w promieniu kil
ku mil dookoła, nie mogły la-
taś aeroplany; pękały motory,
nfatęrjały wybuchowe i psuły
się maszyny produkujące i
kondensujące energję elektry-
czną.
W rezultacie, gdy okazało

się, że pod straszliwem działa-
niem nie opanowanych dosta-
tecznie promieni, zakładom So-
mainiego i Spółki grozi zupeł-
ne zniszczenie, próby z wyna-
lazkiem inż, Uliviego przerwa»
no.

Co się dalej stało z odkry-
ciem włoskiego inżyniera, nie
wiadomo, Rząd. włoski,. naka
zał wstrzymanie wiadomości o
próbach w Lombardji. Inty-
nier Ulivi tet o swoim wyha-
lacku Anilezy

się dowie o nowych próbach,
tym razem dających konkret-
ne rezultaty, opanowane całko
wicie wolą i mózgiem czło-
wieka. *
Wypada również tutaj przy

pomnieć, że jeszcze przed woj-
ną, syn znanego pisarza pol-
sklego Świętochowskiego miał

1 podobny do wyna-
Inzku inż, Uliviego. Pierwsze
próby czynione przez eksper:
tów rosyjskich niezbyt się po
wiodły i rząd carski uznał od-
krycie 'za małoznaczące 1 w
praktyce nie do zastosowania.
Co się później stało z p.

[. P. Głąbiński, który po krót»

raport dyrektora Hiltzingera,

a

Ale Mending!) może świat!.

kim. pobycie na wychoditwie
wywiózł coś od 100 do 180 ty.
sięcy dolarów otrzymanych od
Wydziału Narodowego,; zdaje
„raporty" zg swej misji w Pol.
sce. M
W jednem z pism endeckich

ostten temat czytamy:
„Zastałem w Ameryce

mówił p. Głąbiński - opinię
dla Polski nieprzychylną, a
zgodną zupełnie ze stanowi-
skiem, jakie po wybuchu po
wstania na Górnym Śląsku
zajął był Lloyd George, w
swych znanych przemówie›
niach.

pod wpływem prasy francu.
skiej, licznych interwiewów,
jakie miałem z wpływowymi
dziennikarzami _amerykań-
skimi w głównych miastach
Stanów Z, New
Yorku, -Chicago, -Philadel-
phin, Detroit San Francisco,
a także wskutek
Poselstwa polskiego - opi-
nja _amerykańska zmieniła
się na korzyść Polski. Przy.
czyniły się do tego także ar-
tykuły -kilku _przychylnych
nam publicystów amerykań-
skich a mianowicie:" prof.
Finieją oraz prof, Simondsa."
P. Głąbiński sobie skromnie

przypisuje tylko trzecią część
zasług w zmianie opinji ame-
zykańskiej na korzyść Polski.
Skromność jak na enedeka zal.
ste godna uwagi.
Ale dalej p. Głąbiński 'pisze:
„Wielkim było np. błędem

ze strony rządu polskiego, a
w ostatnich czasach także za

- Z BLUZKA LZ DALEKA

MICHAŁ ISKRA.
 

„Któregoś dnia znalazłem się
w restauracji Donu Narodowe»
wo. Ogarnęła mnie nieprzezwy-
ciężona chęć zjedzenia kwpóne-
go mleka z ziemniakami,. Nie
wiem dlaczego, ale _właśnie
przy mleku kwasnem z ziemnia
kami, najlepiej przypominam
sobie dawną Polskę - Polskę
z obcymi rządami, kordonami i
1. p. Pamiętam, jak to na wy-
-ieczkach poza miasto, ubiega-
liśmy się o zdobycie dzieży gli.
aianej z & mlekiem, ob-
licie upiększonem z wierzchu
muchami. Pamiętem
nia naszych kmiotków o swo-
ich .kłopotach |domowych. Dla
tych kmiotków mleko kwaśne i

i iaki służyły często mie
siące całe za główne poływie-
nie.
Nie powiem, aby nie miał sła

bości do innych potraw pol.
skich, jak np zrazów z kaszą,
kapuśńiaku, bigosu lub kietba-
py z kapustą, ale zawsze jed-
nak największy pociąg czuję do
kwaśnego mleka, Jeżeli już nie
z ziemniakami, to choćby z chle
bem czarnym, _przypominają
nym zreszią bardzo mało pysz-
ny i 'pachnący razowiec.
Siadiem przy stolika, jąłem

spożywać ulubioną potrawę no
i grzebać sig we wspomnie-
niach 6. dawnych czasach. Oto
staje mi przed oczyma obraz a-
giłacyjnego wiecu w jednej wsi

zapmfuconych agentów wybiera
jącychsię na Marsa i powie-
dzieć i „Czego się miartwicie
panowie. Na świecie dość jest
jescze miwnych i głupich, Po
to szukać Marsa. Macie jeszcze
wielkie pole do działania, bo
lapichlopstwo jak widać jest
nieśmiertelne..."

Ale tego panom agentom nie
powiedziałem. Zjadłem kwaśne
mleko, zjadłem ziemniaki i my
ślałem dalej o dawnych. cza-
sach, gdy gzyste i piękne ideje
tak były różne od dzisiejszej
rzeczywistości.
2

POLACY W Kowszczy

INE

   

W Kijowie odbyła się nieda-
wno konferencja gubernialna
komunistów polaków z udzin-
[łem 3% osób. Ze sprawozdania
widać, że w Kijowie fest zale-
dwie 100 komunistów polaków,
których jednak trudno wciągnąć
do roboty polskjej, ponieważ
pracują na odpowiedzialnych
stanowiskach .sowieckich. -W
związkach zawodowych znajdu»
je się 2-3000 polaków.
Ludność polska w Kijowszczy«
źnie, dochodząca do 150,000 we-
dług słów sprawozdania „żyje
bezmyślnem, tępem. życiem. pa-
trjotycznem - religijnem" i na
agltację polityczną nie jest po-
datna. W powiecie Berdyczow=
skim znajduje się do 30,000 Tad-
ności ›polskiej, wśród której

  

skich sił nauczycielskich, -W
Zwinogródku ludności. polskiej
2,500, przeważnie drobnomiesze

, marzące o powrocie
do kraju. W Lipowcu polaków
100 rodziń, większość wybiera -
się do: Polski, jedna szkoł: „W /
Koziatynie 2. nawpół l 4
szkoły polskie. -W Skwir
ludttości polskiej do 6,000, p
ważnie jednak zdawna osi
i mocno zukrainizowanej/
Ia polska - 1.

    

   

DLATEGO ROZWIJA SIĘ ONA
ŚWIETNIE \p

N/
Finlandja liczy trzy i pół mle -

Jona mieszkańców i pomim@/
swego północnego położenia

 

  
  

   

 

  

  

 

  

 

   

     
   

 

krajem rolniczym. Dwie
cie ludności zajmuje się r
twem 12 proc. pracuje w przes.
myśle, 5. roc. w handlu, -w
> Zbiory obejmują kartofle, ą
to, owies, jęczmień, Hodowla:
bydła i gospodarstwo mleczne
świetnie się rozwinęło. Na wys
twórczość fabryczną składa się|
drzewo, papier, metale, bawel=-
na, skóry. Przemysł rolny cha /
rakteryzują liczne kooperatywy,
przemysł fabryczny zdś ma eee
chy wielkich technicznie, ulep=
szonych przedsiębiorstw, któ.
rym siły dostarczają liczne wos

 
pod Lublinem. Wysłannik Zwią
zków Strzeleckich Piłsudskiego

ł A gospoda-

P ja icy i włościa»
nie. JKomunistyczne biuro pol»
skie walczy z nieograniczonym
 rządu gminy miasta) War-

szawy, żę wdały się w 'sto-
sunki kredytowe z firmami,
nie mającemi w Ameryce ża-
dnego znaczenia i uchodzące
mi ogólnie zą firmy tylko fa-
klm-digi g
Poruęztnie efnisji. polskiej

pożyczki dolarowe) firmie
Rosenbatima przez min. Bi-
Iińskiego zaszkodziło na dłu-
go findnsom polskim.
Tak powszechnie wy-
tykają w Ameryce, że zarząd
gminy miasta Warszawy po
wierzył: sfinansowanie :swej
pożyczki: mieznanej tam fir.
mle Rosenfelda, która rekla-
muje pożyczkę -warszawską

połyczkami kilku
miąst niemieckich 1 moty-
wuje ją wielkiemi widokami
ekonomięznego; -_odrodzenia
Niemiec. ,

źle się też stało, iż rząd
polski nie zwrócił się w tych
sprawach wcalę do p. Jana
Smulskiego, prezesa Wydzia-

w

rzom i phtobkóm konieczność
przygotowania się do zbrojnej
walki. „Polska musi być wolna
-. wołał - musimy o nią wal.
czyć, aby -nowy* zaprowadzić
ład. Chłop polski nie będzie w
Wolnej 'Polsce żył kwaśnem
mlekiem i zieróniakami!...
Albo znowu inny obraz....
Tutaj nagle źnia mo-

ply kleru i
patrjotyezno-religijneg w szko-
łach polskich. W pow. Rado:
myskim polaków jest 35,000,
szkół polskich 5, wszystkie w
ręku kleru. Kółka teatralne ma-
ją zabarwienie patrjotyczne. W.
niektórych gminąch i wsiach

  

   
     
   

    
    

  

  

   

 

dukcji celulozy. 4
W Finlandji niema apał(abe- /

tów. Bankowość jest
kowana, Majątek narodowy ob»
liczony jest na 45 miljardówma«
rek fińskich, a długów państwó-

wych za ten kraj szczęśliwy za-
ledwie 1,7 mijarda. z

IIłIlIlIIIIłIIIłIlNIIHIIHIIlImw
NIE ZOPOMINAJCIE O /

DNYCH 1 SIBROTACH
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 polacy uczą się w języku ukra-ińskim z powodu braku pol- 

 

  W POSOE.Jnt - ja, że tak powiem dostała w łeb.Zapomniałem o przeszłości, -Teraźniejszość dała znać o yi -ie.Przy: sąsiednim stoliku sie-działo kilku mężczyzn. Ich torozmowa przerwała moję przykwaśnem mlek@  wspomienia.„Czytaliście o p iniu się Marconiego z Marsem?"|- zapytał jeden ze starszychpanów, dymisjonowany .agentkorporacji obiecującej _ olbrzy-mie dywidendy na księżycu.„E to głupstwo cp nam z tegoprzyjdzie", odpowiedział mło-dy łysawy jegomość, zaangażo-fekei 
  

, Nie o pana Kozaka tu chodzi. Nie może odpowia-dać za swe czyny. Ale odpowiadać musi redakcja pi-sma, która zamieściła artykuł tego pana bez żadnychzastrzeżeń. W imię więc zwykłej uczciwości żądamy odredakcji „Robotnika Polskiego", aby zechciała publi-«znie wyjaśnić: l.1) Na jakiej podstawie twierdzi, że „ludzie z „No-wego Świata" planują na wschodzie jakąś konspira-veje, czy secesję, celem oderwania tamtejszych dzielnic
I #K. O. N. i założenia nowego imperjum".
f II) Żądamy wskazania tych „kompetentnych"

jak pisze „Robotnik" ludzi, którym ten „zamach" da-
| {je do myślenia".

JI) Żądamy wymienienia, jakie to znów. „kompe-
*tetne źródła", protestują przeciw „opiece dziwnego na
- bożeństwa roztaczanej przzez „Nowy Świat" nad K.
Ło. N. i „odmawiają mu prawa pisania o programie lub

i iu dalszym K. O. N ? -
# ~ IV) Zapytujemy redakcję „Robotnika" na jakiej

wie twierdzi, że „Nowy Świat", może być, chce
- sobie w ten sposób „stworzyć sobie rezerwę wpływów

i środków, gdy wyschnie mechaniczna studnia", sko-
- ro redakcji „Robotnika" wiadomo, że „Nowy Świat"
w obecnej postaci powstał jedynie na skutek interwen
jiob. Wacława Sieroszewskiego, który chcąc stwo-

: rzyć centrum walki z reakcją, zwrócił się do Stowa-
rymu]: Mechaników listownie o środki pieniężne,

/ do redaktorów W. Błażewicza i niżej podpisanego,
już wyjeżdzających z powrotem do Polski, o pozosta-

. mie w Ameryce i objęcie redakcji, i że po osiągnięciu
J nite! podań

}

    

*! dotąd nigdy o panu Kozaku, jako o se_cjhliście. Prze-|

-

Wiadomośćiu i tai przyję |Swiętochowekim i Ams

| cie pisuje do pisma zwalezajgcego  najbrudniejszemi ta została - £; ości doszła,; jego na

sposobami socjalizm, do Ameryki - Echo, gdzie kole- bardziej, że po niejakim cza-| jemnicą. wh.

guje z ostawionym Duni ktory zeé zględ lung; £ ;

wydziałową przeszłość musiał przyjąć inny pseudo-

gim. **/ PRASY I O PRASIE

O stanie West Virginia, pisze
chicagoski „Dziennik Ludowy".

„Z tytułu posiadania skraw-
ków ziemi, baroni węglowi
zażywają tam władzy , nieo-
graniczonej, Dowolnie zamy-
kają drogi publiczne, górni.
ków swoich otaczają stale
zbrojnemi strażami, nie. po-
zwalając na dowolne opusz-
czanie kopalń, nie pozwala»
jąc na odwiedziny nawet, kre
wnych, wstrzymując pówet
dostawę poczty. Dowolnie
wyrzucają z mieszkań, ska-
zując górników na mieszka-
nie w lasach, pod namiotami.
Poprostu konieczną staje się
w takich warunkach samoo-
brona,
Należy to podkreślić z ca-

Tym naciskiem, Bo teraz na-
stąpi likwidowanie całej wy.
prawy górników. Rozbrojo-
nymi górnikami nie będą się
opiekowali żołnierze federal-
ni. Gubernator stanu, postu-
szne narzędzie baronów wę-
głowych, człowiek wychowa
ny w przekonaniu, żę kto
ma pieniądze, to mał i wła-
dzę niemal życia i śmierci,
przekonany, że prawo włas-
ności ziemi, jest stokroć wa-
 

  

 
Bronisław D. Kułakowski.

-nato zgody, podzięk p w liście prawen
- otwartym, który był i w Chicago drukowany, The“ ”?"” kr?"-

e warantowane o-
#7 Czekamy odpowiedzi. z »;„ĘĘM * P

  Dziś ten gubernator zapo-
    

 
DO POLSKI

      

     
   

  

  

      

wiada, że wszyscy górnicy,
którym dowiedziony zostanie
udział w ostatniej wyprawie,
aren!. zostaną przed są-

I
A cóż będzie z zabijakami,

któ od dziesięciu lat co-
, -jawaóje -1 -najbeż.

 

Co stanie się z tymi
kami, co strzelali do kores-
pondentów prasowych, nie i-
szanowawszy nawet woj
wych -legitymacji. Co stanie
się z łotrzykami, którzy tych
rannych korespondentów a-
resztowali 1 pobili w
niu? Przecież to uczynili ci,
których pan gubernator chce
bronić przed górnikami,
Kto tu jest zbrodniarzem:

górnicy, którzy domagają się
szanowania praw, czy łotrzy
kowie sprowadzeni z całego
kraju, uzbrajani w tym celu.
aby łamali prawo obowiązu-
jące?
W. najbliższych dniach ma

się ,rozpocząć śledztwo pro-
wadzone przez .wy
senatu , +
Niechajże to éledztwo be-

Niechaj _ujawni -wszystkie

przystąpi natychmiast do ta-
kiego obwarowania praw, a-
by w przyszłości żaden ma
gnat nie mógł swobodnie ła-
mać konstytucji. *
A przedewszystkiem-prebz

z agencjami prywatnych. de-
tektywów!
Ze Sprawozdania ob. Z. Plo-

trowskiegó, |który na miejscu
zebrał informacje dla „Dzien-
nika, Ludowego", "okazuje |się,
że wśród walczących górników
w Mingo źnajduje się około 500
polaków.
Na terenie pa-

nuje obecnie spol. * 3%
Tylko baroni', węglowi obu

się na prezesa Am, Fede-
racji: Pracy, S. Gorhpersa, -że

  

dzie jak najsumienniejsze. -|

zbrodnie. I niechaj kongres Są

zależy jakich postów wy-

tu go Polskiego,-
wybitnego finansisty, b. mi-
„nistra skarbu w stanie IIIi-
nois, m obecnie prezesa wiel
kiego banku  oszczędnościo-
wego w Chicago."
P. Głąbiński zdaje się wie, że

p. Smulski był pierwszym, któ-
ry otrzymał kontrakt od rządu
polskiego na 100 miljonową po
życzkę, I co zrobił ten „wybił.
ny finansista"?. Absolutnie nic.

Ale przecież p. Głąbiński mie
na 'to otrzymał od Wydziału
sporę sumkę pieniędzy, aby pra
wdę o tej organizacji 1 o Smul-
skim w Polsce głosił.

ODPOWIEDZI .

REDAKCJI
 

Czytelnikowi L. Ch. - Mo-
dlin był twierdzą i przed ro-
kiem 1830, Moskale nazwali tę!
fortecę Nowogieorgiewsk.
Książe Konstanty był namie-

stnikiem do r. 1891. Wtym ro-
ku Paskiewicz zdobył Warsza
wę i zajął miejsce Konstantego.

Czytelnikowi. z New Yorku.
to sprawy czysto prywatne,

które nie nadają się do publika
cji w piśmie.

Czytelnikowi J. C. - Jeżeli
w Polsce rządy nie są dobre,
to złożyło się na to wiele rzeczy
a przedewszystkiem ta, że lud
pracujący posiadając prawo gło
st nić potrafił wybrać do Se)-
mu ludzi najzdolniejszych i naj

iejszych, Narkekając
na kolężo-pańskie rządy, należy
zawsze pamiętać, że ci panowie
i księża, wybrani zostali więk-
szością głosów ludowych. Jest
sposobność przy wyborach .do
następnego Sejmu. Od samego

 

 

bierze.

  
 

wany do. niedawif w p
na przedsiębiorstwo, zapewnia-

sz

Reprezentant wszystkich Linji. Ohm-kowych :
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New York, N. to

 jące akcjonarjuszom
pane kopalnie złota.
Chwila ciężkiego milczenia,
Gromadką agentów od sprze.

daży akcyj, najwidoczniej nie
była w humorze.
„Bo też - przewał wreszcie

milczenie starszy pan - kiep-
skie są czasy. Zastój, bezrobo
cie, łudzie nie mają pieniędzy.
Fatalne dla nas czasy... Coraz
to który& z akcjonarjuszy py-
ta się, co się dziejć z „jego"
korporacją... Co tu na to od:
powiadać... Podle zaczyna być
na tej ziem# 1 już"
;„Podle, oh podle" - zawtó-

rowali towarzysze. ..
Znów zapadło ponure milczejj

 

ge,
Nagle jedenz młodszych za-

wołał głosem Archimedesa, gdy
ten odkrywał punkt oparcia,
dźwigni fizycznej: ,,Stuchajele,
a gdybyśmy się poroztieli z
Marconim, może on wie więcej
niż mówi, może wie jak się do-
stać na Marsa. Tu istotnie nie-

Zapanowało -znowu ' milcze-
nie, dle tym razem każdy agent!
obliczat w myśli, jakiby pro-
cent możnazaróbić na marsyj-
czykach sprzedając im akcje
korporacyj 'z naszego globu, --
Zdaje się, że jeden z nich: my-
ślał, czyby się nie dało robić
interesów za "pomocą radio, t
nikająć długiej 1 niebezpiecznej
na Marsa podróży

Siedziałem .cicho, aby nie
stracić jednego słowa z cieka:
wej rozmowy.
Przez chwilę myśli moje prze-

niosły się do Wolnej i Niepod-
legte} Polski. Nie i jej
własnemi oczyma, ale wiem
cob o paskarstwie, o małem pos
czuciu kim; nie tylko
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$. S. „Mount Clay" ..... 15 września
$. S. „Mount Carroll" (nowy) 29 wrześ.
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(Ciąg dalszy)
Za sprawą tych napadów
una uciemiężpnych Sigmę-

resztą Turcy, za napady odpłacają napadami;

Usiokom mają Martoloków; oddają wet za

nie zdaje się, aby jakie niebez~

o pokojowi, którego w tej

jeż coś jest... coś się przy-

„ Cesarz nasz gra rolę opieki

Sijan. Z
- przeciwko

"wet; z tej więc strony ni

A" pieczeństwo zagrażać - miał

|chwili świat używa. A przeć

gotowywa...
NN

| Posungt rekq lezqce przed sobg na stole papiery,

* jakby dla okazania, że W tych papierach są dowody na

domysł, na końcu wypowiedziany.

- Coś się przygotowywa - iloda -

olska poruszyła Spręży których nie
małoważnych.

uścili głowy i zamyślili się. -

- Coś jest - rzekł po chwili _burdzo powali]:

ując się w oczy arcyksiążęcego wysłan

' ~wib3ĘtL-Łch jęcgo chciał znaleźć natchnienie do

rozwiązania zagadnienia. - . ©

W oczach tych jednakże nic wyczytaćnie mogł.

zarne, duże, piękne, rozumne 1 mówiące,

hamonizujące z całą postawą człowieka,

i typem, robiącym zasz-
„wielkich aktorów, wiel-
dytów. Rabata łączył w

kich wielkości, i

1, - Stolica A-
ma zwy

  

t. Sf
-- post

czaju ruszać dla rzeczy
Obaj dyplomaci sp

 

) A były one c

oczy włoskie, har

będącego z powierzchownoś

k '. czyt narodowi, który wydaje

kich artystów i wielkich ban

 

   

   

 

   

   

  

 

 

rów z

Jeden z czytelników „Nowego
Świata" otrzymał katalog pol-
skich książek, zawierający na-
stepujgce dziełóz
Ognisty smok, władza nad du-

chami NIEBIOS i piekła.
(Księga ta przetłómaczona ze

znalezionych manuskryptów pi-
sanych w roku 1522 z poskrip-
tum z wielkie ksiengi Króla Sa-
lomona, Cena tej rzadkiej TYL
KO 7 DOLARÓW,

| Tajemnica czarnej i białej ma-
i siły planetarnej.

(Zawiera pieczęcie 18stu naj-
(większych D U C H 6 W piekiel
nych, podpisy ich i co oni dzia.
łają. Księga zawiera takie rze-
czy, a mianowicie: Jak niewie-
ście tęsknotę wzbódzić, modli»
twa przeciw złym duchom, Jest
również przepis jak zrobić „Ta-
Nzman Miłości.
Cena tej książki TYLKO 5 do-

larów i 10 c. -*

tajemniczych PIĘC "RAZY O-
PIECZĘTOWANA odnaleziona)

 

„Nadprzyrodzone" łapi-, .

chłopstwo XXwieku

Odkrycie tajemnicy wyciągania

 

 P
Skandaliczna demoralizacja za pomocą '„Świata Du-

"chów", ksiąg Mojżesza" i rad „dla dorosłych"
 

„Salonomis" Wielka księga sił:

 

  

 

naiwnym dola-

kobiecie było tajemnicą kdasz-
toru Kartuzów. O pierwszem sta
nowczo powiedzieć możemy, że
jest "kłamstwem -- o drugiem
możemy. tylko przypuszczać,
Tajemnic: kwiatu paptoci da-

je środek jalć dostać zawsze do
brą pracę, jak bezrobotni,
zachęceni tem ogłoszeniem prę
dzej dadzą dolary.

Ostatecznie, szósta i siódma.

   

kowych i gustowych pozycjach,
których dzieciom „widzieć nie
wolno",
Autor katalogu wie, gdzie i na

czem chłopów łapać  Wysuwa
pod nos nieskalane imię naszych
«zcigodnych braciszków, którzy
mu zapewne w byznesie poma-
gają. Gdybym ją był Kamedułą
lub Kartuzem - ba nawet tylko
proboszczem, bez różnicy naro.

d

| duchowy prezentować. Możemy
jeszcze znieść smołę i duchy
Streńskich i Białdygów, bo oni
nie żądają aż 8 dolarów, ale

[tych tajemnic Kamedulskich nie}
(kupimy.

Przysiągłbym na ślepo, że w
tej sprawie udział biorą. sutan-
nicy, którzy z ósmą i dziewiątą
księgą Mojżesza, opieczę a
siedmiu pieczęciami, a' poucza»
 

  

REWELACJE 0 GENERA-

ŁACH NIEMIECKICH

I AUSTRIACKICH

Pisma niemieckie podają sen
sacyjny wywiad słynnego gen.
Hoffmana, twórcy traktatu brze
skiego z publicystą socjalisty-
cznym Albertem,

Gen, h sam junkier

i

 

 dowości, czy to polsk
wym czy torzymskim, napisał»
bym do „Nowego-Świata", że z
ambony ostrzegać będę stado ba
ranków, że Kdmeduły i Kapucy
ny miłości w kobiecie rozbudzić
nie potrafią, że całe towarzystwo
chrześcjańskię oburzone jest na
autora książki zapieczętowanej
siedmiu pieczęciami kosztującej
siedem dolarów i, żę wszyscy
członkowie chrześcijańskiego Ku
Klux Klan przeciw tej litera»
turze walczyć będą,
Musimy uważać za obrazę

honoru społeczeństwa polskie
go jeżeli się Idoś odważa podo-

 
księga "Mojżesza; Bóg na górze
Synaj odkrył: tajesnnieę robie»
nia lustra Sałomonowego.

Księga ›zapieczętowana,
pięczęci"nie nie. warta.
Ong i-dziewiątą księgę Moj»

żesza znaleziono w klasztorze
Kamedułów, Kameduli, Kapucy
ny i Jezuity uczą „Tajemnicy ro
bienia złota", - Człowiek po-

sel

bne książki polecać, jak gdybyś
my, byli ciemną masą idjotów,
którym można podobny pokarm

Scranton

jącą, jak rozbudzić
w kobiecie, jak zarabiać (robić)
złoto - coś wspólnego mają.
Poczuwamy się do obowiązku.

ostrzegania naszych czytelników
- aby podobnych książek nie
kupowali i aby każdemu ajento
wi, domokrążcy księdzu, Kame
dule, Kartuzowi itd - któryby
podobną książkę w dom przy.
nosił - energicznie policzki po
głaskali. *
My zaś ze swe} strony, thoé]

nie jesteśmy pasterzami dusz --
zbieramy by
+5% która tę literaturę -rozpo-
wrzechnia i poczty amerykań-
sklej nadużywa wytoczyć pro-
ces,

i Okolica

 

 

 
siadając tę księgę może z czło-
wiekiem, który jej nie posiada
„robić co mu›się podoba", tak
jak robili jezwiel, franciszkanie
kameduly. ' A ze patrjotyzm

wielką gra rolę to 'okolieznoé,
iż ta ósma 1 dziewąta księga Moj

znajduje się sklep p. Pomisa.W
nocy o godzinie S-iej p. Pomis
usłyszawszy szme w sklepie,
zszedł z rewolwerem na .dół,
lecz nie zauważywszy nie po-
dejrzanego, poszedł spać. Rano

 

 

W Nupont, pm. 334Main S6; - PRZY PRACY.
t tree *

( W Dunmore, F. Zacharski,
22 lata, wskutek przedwczesnej
eksplozji w szybie Nr.( 1 Penna
Coal Co. doznał uszkodzenia
ócz. Lekarze nie wiedzą jeszcze,

 

 

 

 

  

 

 

 

 

pmiski swego czasu bożyszcze
nacjonalistów berlińskich, dot.
kuiął w, ciągu rozmowy pamięt-
ników Ludendorffa i scharak»
teryzował je dosadnie:

„Pamiętnik Ludendorffa jest
napisany w celu obrony wła
snej, dlatego jest głupi, usi-
tuje uniewinniać, roi się od
błędów, jest fałszywy i zniy-
Sloy."
„A poczciwy Hindenburg,

no jego książka jest tego ro-
dzaju że i pies by sig zlito-
wał. Ja sam pamiętników
tymczasem pisać nie będę bo
musiałbym światu zdródzić,
że Ludendorif nie był wogó-
le odpowiednim wodzem ar-
mji". (

Oj listów, -
które pisywałem. w czasie
wojny do mej żony byłoby
dla wielu nieprzyjemnemi re
welacjami, a zwłaszcza też
dla hr. Bernsdorfta", =*
„Klęska nad Marną była

prostem niedołęstwem. Na le
wem ›skrzydlę było 10 dywi-

* zyj za dużo, a na prawem za
mało, Taki brak w dyspono-
waniu siłami w roku 1914,
byłby i niefąchowiec zau-

 

 

Gdyby ta rzecz nie pismem byl—'

Że niewiasta jest z męskiej ków

Rzekłbyś, iż Bóg z

 

ale Konrad v. He
.. O gon. Falkenhaynie
rażą się Hoffann
„Był to |najniebezpieczniej.-
szy zbrodniarz w czasie Woj.
ny.) W z
O modnem w

kresię wojny haśle: „bez a=
neksyj" mówił H. „były to

Kiama

 

kłamliwe obiecanki.
no naturalnie, jak
w niemieckim mini
dla spraw zagranicztych" ol
25 lat. Kłańano . też, ug
dewszystkiem czynił to
nin w sprawie sam
nia narodów o sobie".

Perfidne kłamstwa i „obie
canki" niemieckie, które
szczerze określiP teraz igen,
Hoffmann, jako tradycję:
Niemiec,"- poznała Polska:
czasu wojny najlepiej, bo na -
własnej skórze. -.. $

BIALOGLOWY 1 ICH MOWY 3
 

potwierdzona,

ści uczyniona, h
Uważając ich szepty, i tak wae,
we mowy, Wey i

języka stwo.
rzył białogłowy. w „4
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"$$$.-lie | przy Je w k oczy' tak dsobliwie błyszczą: Ducha, jakiego chcesz wywołać. ki, a błoto. przemękało przez Do- lazasem wydalają cię z robot, fomobil pomknął uno spra eeety Take EDWARD J. BERO, M. & #

; * ~ Cena tej Iwiążki jest TAK NIS-|darte buciki. W. tym ujrzałeś/mówiąc #6 to, tylko chwilowo. Wcę, kradzieży,

_

dwoch.., jego] i'vahaaye g mouse .

-

ames

K ; zole, odkaszlnął, od |5A» że to co ona zawiera warta zdaleka dzieci bogato odziane, Upływa rok a roboty nie me i/ Wspólników, oraz Meyerń, nal| BPS 1945 #8 Mar conencr:

// Lecz baron polarł dłonią po czole, 34 Od |jest TYSIĄCE. Cena takowej w |które na was spoglądały z min |nie ma." Wszystkie oszczędno- stopni, który krzycząc; usiło-|| „M* zuRie 15 6
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do Wenecji i Rzymu. NIN %

Czy, jeżeli zapytać wolno, posłuchanie to mia«

sce w obecności waszej?

W części - odrzekł Rabala. _

- Cóż Cyprjan Gwido prze-(lisiawmł?

- Jak zwykle... sprawę uciśnionego narodu. __

Na słowa te przez usta dyliqmaiy'przesunął się

iech półszyderczy, poipogardiwy. Zapytał:

- Nie wymówił imienia jakiego? Imienia ko-

- nie

ło
¥

mieli

 

&

?
hat

\ tyWyrazy ostatnie brzmiały dobilnością. __ I

" ;/

-

Rubata zamrszczył brwi, jak to czynią ludzie, gdy

50% rzypominają sobie.
-

£08 ‘3— Bauman? - odpowiędział baron. K

a Jego arcyksiqzeca most wezwać; mnię raczyła

ciągu posłuchania udzielonego Cyprjanowi Gwido.

wszediem, o słuch mój obiło sig echo poprzed-

4 rozmowy, a w tem echu brzmiało istotnie imię

›biety, ale jakie?... czy anczpska?..: nie wiem.

*" - A nie przypominacie sobie, panie radcostanu,

ułamka rozmowy? Czy nie moglibyście mi go po

iB

?
ix , P

ram glowe podniósł, oczy* wzniósł do góry i

i zmarszczył.

--

A je się was nie dla zaspokojenia prostej

wąggipiuzljśdafbaron - lecz dlatego, ażeby mięć

dane do rozwiązania zagądnienia, zarówim in

jacego dwor jego cesarskiej mości, jak dwór je-

arcyksiążęcej mości. Jego arcyksiążęca mos'ć wy-

ita was z instrukcjami niedokładnemi, co nie jest

em, w Gracu bowiem przed trzema miesiącami

e można było przewidzieć, co się będzie działow

 Wzymie. My nie przewidywaliśmy tego tu, na miej

Seu; Stało się to nagle, niespodziane i w sposób ta-

jemniczy. Powzięty został jakiś zamiar o szerokich

rozmiarach, kto wie, czy nie- na niekorzyść dworu ce-

sarskiego. Witc dla odkrycia zamiaru tego muszę być

a naprzykrzonym, panie. radco, ganz-mami. któ-

się mogą wydać wam zbytecznemi; __ „- „dzić i jak zrobić, aby elę:kula/brze, mogłeś matce postać pie:

-

'

-- Zbytecznemi? Nigdy-- podchwysił Rabata. -- |nie trafia.mw. ki.-~m. 1:1;kLimb!“ mung,“

waszej i wychodzi, Kartuzów. /

nie

włemy się z tym m . Je-

wl:; A :wa Po =

/|

exy: Salomonis

:

of .. czas ct byto Zac

# ; fils “i ój . (nam taki. rbudze łożyteś, swe ;* Dla o

'na - przedrukówańa 3
Rów, jakie zostały" znalezione w
Klasztorze Kameq&iłów w
Możesz tak zrobić, że wszelkie

duchy będą słuchać, 'po-
znasz W AJEMNICĘ RO-
BIENIA ZŁOTA. Czło-
wiel posiadująć takowa, Księgę|
może zrobić CO MU SIĘ PODQ- |

|
BA. |
" Nie jest to rzeczf aby tak gówat|
lownie zachwalać, gdyż samó to
Ze jest drukowańą w Polsce i
z tamtąd sprowadńłilmy? jest
DOSTATECZNĄ GWARANCJĄ,
że takową posiadać.
Carma .: Mio <. -w
Oprócz tego książki tylko dla |

dorosłych. Przeszło: 460 ilustra-
cji kobiet, mężczyzn w NAUKO-
WYCH pozycjach. i
Sekretne książki dla dni-o.:łycha

i 30 portretów piękności koble-
cej, fotograficzne. zdjęcia w<śli..
cznych. gustownych. pozycjachy
Dzieciom „tych pórtrefów wie|

dzieć nie wolno".

#. ~
Oto treść tego katalogu, prze"

drukowana z oryginału,
Znów wyciągnęły się ręce bru

dne, które nie tylko dolaty
mnych, ale ich duszę i
chcą, grając na strunach gło-
du duchowego, dając im pokarm
z klasztorów Kartuzów i Kame
dułów, żądając 7 i 8 dolarów za
to dobrane menue duchowe.
Dawno już tak potwornego ba-

łamucenta ludu nie widzieliśmy.
Tajemnica czarnej 1 białej po-
gji 1 Solomonis, księga siedem
razy opieczętowana (dlatego się
dem: dolarów" kosztuje) policza

jak miłość w zozbu«

później, kiedyś był zmuszony!
ngć się w brudnej pracow-

pi, gdzie przez kilkanaście gos)
dzin dziennie musiałeś obsługi
wać. błaśliwą maszynę, sam

przy niej maszyną się stając -
wtedy ci. inni. uczęszczali „do
szkół, kolegjówi uniwersytetów.
A dzisiaj te same"dzieci stały

się twolmi_ pracodawcam? * lub
ich „pomocnikami, ludzie: ci wię
cej wykształceni od was, ślę
mniej od was « pig-
kniejszą od ws żewnętrzną po-
włoką, ale z mniejszą wartością
moralną, cieszą się wszystkiemi
dostatkami życia, wszystkiemi
zdobyczami cywilizacji, podczs
gdy ty -- cóż, czeka cię przy-
szłośó?! Wracasz wieczorem do
ciemnej wilgotnej izby, gdzie
kijka istot ludzkich ciśnie się
na przestrzęni kilku łokci, gdzie|
matka twoja znękana życiem,
straciwszy:zdrowie z nędzy, pos
daje ci za całe pożywienie ka-
wałek chleba, kartofli miskę i
garnek jakiegoś płynu, zwanej
go! kawą, przy której codziennie
pasuwa ci się pytanie, w jbl
spóób, zapłacisz jutro piekarzo-
wi, a po jutrze gospodarzowi do-
{mu,

1 cóż dalej?; Myślisz - tak
dalej być nie może, Połyczyłeś
pieniędzy, kupiłeś kartę okręto-
wg lub twój przyjaciel ci przys
sial, poregnales słabą matkę,
która w rozpaczliwy sposób za-
wodziła. Wsiadłeś na okręt i
znalazłeś się w Filadelji. Cza
sy były niezłe, robotę dostałeś
u Crampsa lub w innym okręto-
wym „yardzie", Zarabiałeś do-

Dzisiaj żona chodzi do roboty
a ty bawisz i myślisz, ja-
'ki to ten świat kwadratowy czy
rokrągły? ;

Weźmy drugą stronę, naszą
kawalerję; która o m. nie
myślała li tylko o zabawie, td
sama histgrja. = Natomiast zna
Inkła się gałść Tudzi, która pra-
cowała nad sobązdobyła się na
jakie ?eminslollub uczęszczała
do szkóły, oprócz tego udzielała
ę w j si o-

Światę. Na to żaden z wasnie
zwracał uwagi, -a często fwier-
dził: to. warjaci, dlaczego, ano
bo tak ks. proboszcz „powie-
dzień", Dzisiaj Wracóją do kra-
ju, a jak nit Wracają, to uczą

slg dale}, aby dokończyć rozpo-
częte przedsiMQch i wracać

  

gli. ,

, SALUNISTA ZABOJCA.

w m w polilizu' She:
nandagh, Pa., hotelar F. Baba
podczas sprzeczki z dwoma gość
wi! B. Gorneyem i B, Wasilew-

skim obydwaj z Shenandoah,
rewolwer i strzelił,

Gorneya na miejscu,
a Wasilewskiego ciężko 'raniąc,
Babę ,oraz 8 kobiety i 5 mei
czyzn, będących wówczas w sa.
lunie aresztowano, «

 

 

i został(-
schwytany, dwaj pozostali zbie:
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będą.  Gó% dalej? Niechaj-że to! NIECO OWWW“! **
bezrobócie dla wielu będzie dzi- wlew-?;; at ”»
siaj nauką. Stawaj w szeregi te, która A9
ktore chea znled6 kryzysy  zwa.\340 Posting i rockazy- x" Wmr E}
hé betrobociem. tworz szeroko| Wat J by \' Cay coon. temi zapobieda P l i
ofzy na kład rządów świata. + -o- =, usrwaj
Wnikaj się w tajniki życia, Ucz! Kobieta, & która doprowadzi S n..-..:."Y:], i
się i ucz innych, a y lo i się gh z
sig do .rychlego ”1.3mm by. |-- nadużywa władzy! mężczyźni) « Fh'q'WW—MM'
tu klasy ptacującej, jak nie tu Młgdy tego nie' Pegsn
taj, to w „Wiedza to po- her » nabytyci wszystkich aptekach
tęga". f z ĘMMWalha- J Y arwdxwmn

... .... [twe jwięcej s ej i % RICHTER
ty nie nrazi. e.: ‘ ona-nim ~ .,? 3

Kobieta to zagadka - i nie- ~* |
na najlepszych i raz traci'wartość dla tego, kto ją :

okrętach do POLSKI odgadł.
z Filadelfji i New Yorku | "

wplikacje na past Kobieta gółewa się, gdy jej
| _ gorty i kuli-6:— mówić o miłości, ale gniew. się! /

racja od 'spresaas- jeszcze więcej, się miksy naj :*:
a |

|

tem temat. ‘H ;: . hops % m

» i + -- ett" . jot Wrinenite aig n ature snape

WJ" a museum.-gm.: aca - HARTMA .
a s .is "-_ 3



  

 

 

   
RUCH OKRĘTÓW <

babcią do New Yorku;

mOrbita z Hamburga

inen-u Potomac z Bremen
Arabic z South-

I!września : Latwia z Gdańska
© ©dchodzą z New. Yorku: -|
14września: New York 'do Gdań
ska; Paris do Havre.

 

onikamiejscowa

BYŁY SEKRETARZ K. W. Z.

Serdeczne pobghiinie długole-

ferencji międzyoddziałowej, ~
gromada towarzyszy z pod zna-
ku Z, S. P. urządziła pożegna!»

 

      

   
S, P. ODJEŻDZA DZ

SIAJ DO POLSKI

tniego pracownika na niwie
socjalistycznej" Wychodźtwa*

W ubiegłą niedzielę, po kon-

REDAKOINA) -

“mum mowę:

pana pbywatela pi

aby. się poskarżyj

Świata" za to że nas tu korpo-

Tacja oszukóła, że naszwołała-

że nas odurzyła, Zabrali nam po

sto dołary - obiecali złote góry!

A tern, gdy przyszliśimy tam --

to nas wyrzucajom!

powiedzieli, że pójdziem do „No:

wego Świata" ażeby to wuyat-
*18września:

< *
17 września:

zania, Nieuw

Touraine.

Kroonland, Sa

BRŁADAJCIEODZIEŻ 1 OBU

WIE DLA BIEDNYCH

w POLSCE.

Liga Kobiet w Nowym Yor

 

 

nowe i stare dla starszych

płótna etc.

| Bast Trzecia ulica.

7DOMU NARODOWEGO

Z. K.ON.

Wypełmła się dolna sala Do
Ill Narodowego w ubiegły po

 

wym

- B. DXKułakowski. -Przemówi
również krótko, przed  tygod

- niem przybyły z kraju ob. T.

ni oczekiwali od gościa

ponieważ jednak por. Vofzimei

Mek

z Muewikamn

ODCZYI

a

 

# a
  

OW. BEAZEWICZ. - Odczyt bę.
  
   
   swego opisu, prelegent bę
_ się posługiwał wyborem k

  
  „KlikiSzkoła Tech.

'A MU SE ME N T S

- TEATRY -

48TH STREFTTHEATRE
ot Brosed uoreo Tevore

gów
„w. tg e, i og

DIE—„:a.

”hhigksze. wiflowi

  sko: światowe.
wieceśc 81.10, -

Fopsindaia "61.00.
w. «z
Wines
Gre. i sa

route
m

omaz ory

or mum

z i. Smiejcie'sl
rozpuku" - Herald.

Mt. Clay, Oscar

Rotterdam, La

ku, Oddział II zbiera przez
cały bieżący miesiąc ubrania

"dzieci, oraz kawałki materji,

Uprasza się ofiarodawców
danie wyżej wapo-

mnianycN rzeczy do „Nowego
., Świata", do Domu Nerodowe-

' go 4 do ob.» Riess, pn. 190

k. wieczorem: Po kilku
wypoczynku /na

wsi, przemawiał na temat: bie-
spraw politycznych ob.

imer, porucznik. armji: pol<
}, legionista 1-¢) btygady.

. kraju "dłuższego -przemówienia,

ma zamiar wygłosić osobny od} N
exytew najbliższym czasie: prze
Ad: tic-may) się jedynie.. do

i ogólnikowych 'zdat
sytuacji w Polsce i e-

MV” wall: w obronie Lwo

W tę środę. wygłosi. odczyt 1.

 
na żemat „bajecznie koloro
„JAPONII". Dla uplastycz

  

. nych obrazów. .Początek
m, 8:15, Wstep 15.c.

dl.

   

 

   

  

 

  

APES

ną wieczornicę na cześć odjęż»
dżającego do kraju byłego se-
kretarza Kom, Wyk. Zw. Soc.
Pol. i długoletniego pracownika
na niwie społecznej wychodźt-
wa, ob. Zygmunta Piotrowskie-
go.
Wskromnej uczcie pożegnał»

nej, wzięło udział około 50 o-
sób. Przeważnie starzy pracow-
nicy socjalistyczni, którzy je-
den po drugimi wracają po dłu-
giej tułaczce do Ojczyzny.
Nadzwyczaj sympatyczna po-

gadanta przeplatana _licznemi
przemówieniami trwała do pół
nocy.
Ob; Z. Piotrowski wraca .do

kraju 'po dziewięcioletnim _po-
bycie na obczyźnie. W kołach
wlallstwmvch właz)! sobie

ciężką i sumienną pracą na

szczere uznanie, Rzadko można

znaleźć jednostkę organizacyj=

ną, która pracuje dla sprawy z

takim zapałem i energją jak

tow. Zyg. Piotrowski.

Ostatni objazd po oddziałach

wykazał, że członkowie Z. S.P.

i sympatycy socjalizmu. długó-

letnią pracę" ob. Piotrowskiego

sprawiedliwie ocenili. Żegiano

go wszędzie serdecznie, począw)

szy od Chicago, ak do New Yor

ku. Ob. Piotrowski w* ostaf-

t

ko napisać.

Będzie jakie 60. Oniczekają co

pan obywatel zrobi, bó'to jest

Pi, żeby ,

pisał",

ciągniętego G. M. wsuwa sig to-

warzysz niedoli. I drugi 4 trzeęi

i dziesiąty. Każdy z Osbna wy-

ciąga papiery,
pchnją, każdy z osobna swóją

historjęopowiada» nie bacząc na

to co i że drugi właśnie wygła:

sza

czwartek byli w redakcji <5No«

wego Świata" i obecnie

tykuł" czekają donoszę, że=się

materjaly, że w zarządzie tej kop

że w krótkim czasie z tą spra-

wą wystąpimy w „artykule",

|zbliżają się ku końcowi.

ry ›bez końca poświęcone będą

Iv,

sig obywntel i
wit

„Panic obywatelu] Ja proszę
szediem tu,

do: „Nowego

Więc, my

„Kto my?"
„Stoi cała kupa na. dworu.

oszukmslu To my tu przy.

Swiat" coś na-

 

Podczas przemówienia {na-

pod nos mi je

'i'ym wszystkim, którzy we

sprawą zajmiemy, żeżzbieramy.

poracji zrobiliśmy „skandal" i

Reporter.
 

CONEY ISLAND

Wywczasy na "Coney Island

Ostatnie dni a racżej wieczo«

. Coney Island lg; nich dniach przed yjni
| mint. kitka .zebrati w. oFolicy |#l@
New Yorku. Wszystkie zgronia |Ifstwa połączonego z dobra

Karnawał przeciwdziły pqwaźną ilość słuchaczy.!
a pokładzie parowca" „Paris",

ob Piotrowski odpływa dzisłaj

do Francji. Tam zabawi: kilka

dni w Paryżu:załatwiającńie-

którę sptawy organizacyjne:

Po powrocie do kraju, obyw.

Piotrowski wekmit czynny u

dził w dtiataitioici - Polskiej)"

Partji Socjalistycznej, któła de

raz szczególniej, ma przed $obq

ciężką prabę T trudnezadanię.

Za (urządzenie uczty, należy

się uznanie zarządzającemu re-

stauracją p. Niedźwieckiemu,-

który dołożył wszelkich, starań,),

aby skromna kolacja, wy»

padła miło i wprost imponują-

co. X.

r

e
o

POŻAR.

„ Przy 10 ulicy, w pobliżu pig-

tej Ave., wybuchł pożar zd szko

dą 50,000 dol. Musimy'się mie»

stety przyzwyczaić do mmery-

kańskiego stylu podawantu"pe-

wnej sumy dolarów na oznącze

nie rozmiarów poźaru."Otóż z

powodu tego 50000 dolarowego

pożaru zniszczone zostały me-

blę i futra pówyższej wartości.

Jednemustrażnikowi udało się

na sms_ęście wydrzeć "płomie-

niom kasetkę z biżuterją w 146 |,

zej się pierścień "bry

lantowy piątego prezydenta St.

annoczonych
Nawiasem "nadmienić ngleży,

żę uratowano i dziecko cb zre,
sztą tile ważne.

kta
OFIARY SAMOCHODÓW

W Fordham. Hospital zmarł!
wskutek odniesionych: ran, prze
jechany przez samochód L To-

.
Moloch samochodowy pochło-

w

 

w.

     

niebieskim ustawom a za wszel.
ikq-bezgraniczną rozpustą wólno

4wiście choruje na: pomieszanie
Izmysłów przedłożył plan,

C3 9p
Ppałek aresztowała młodą parę,

¥

Nie słyszy!...

WACŁAW WOLSKIJ

. NOWYCHsoma!
W/KNAJPIEPOZNOwNOC

„Głowa cięży; jak ołów:, W oęzu łzawxch ciemni
Podrygują luciesznie płomiennę pajace,
Jak w dziwacznej malignie...

Pójdę w; noc... w ciemność... w puśtkę Tam
będzie przyjemniej!...

Kelner strudzoną głowę pochyńł- na tacę..
Mówię duszy swej: W*krwawy

kłąb zemnij

Panie keiner...

 

w ostatecznym razie zamierzają
wywieźć „Stefana Batorego" do
Machias, Me., gdzie odpływ do-
chodzi do 28 stóp, tam go spalić
i podczas odpływa zebrać miedź

Gzca_podob=
no znajdtje się tak dużą; że ku
pno tego okrgtu-na 'samą miedź
w zupełności opłaciłoby się wła
ściciel
Któż jednak zdoła dzisiaj osu-

szyć lez strumienie tych naiw-
nych, którzy dali się wziąć na
ładne, tchnące patriotyzmu]: słó

| whan i oddnh swoje oszczędno-

ści na zakupno „pierwszego" pol

skiego okrętu. Niektórzy nawet

oddali na ten cel-wszystkoj co

£

Całe to „złoto Bajki"...

Plomienni, malignowi, w

bkaczą mby za. sznurek

..Całą tę dawnych dziejó
Oddałbym,; ach, za usta
Tętniące krwią i żądzą i

Warszawa, dnia 16 lipca

„Pierwszy", polski okrętsprzę<
dany /na, licytacji. - Handla-
Tze'starzyzny ›zrobią na nim
»business". -'Paczki- zepsute!
usunięto przy 'ppmocy
gazowych. -'Jaki będzie o-
stateczny «Jog. |,Stefana »Bato-
rego". - 'Pyslgce ciężko za.
pracowanych :.dolarówMe
na: marne.

->t.. ;

Ostatni rozdział historji pół-

skiego ;okrętu „Stefana Batore-

go" został już "zakończony, O.

kręt ten, na! który: setki: rodzin

polskich wymi? tysiące: cięż«

Pajace „podziemni",

Dość już mam tych! „tajemnie",.„zaświatów",

.,Przypomnxen» w porodowej rozkwflonych

 pońsowe, dziewczęce; ›
i jak Szczęście, żywel...

SMUTNY KONIEC„STEAM BATOREGG"

jdo. Rerth. Amboy,

tez ciemnej
raz w raz pomagam.w

„otchłani";

idarzykw",

1921 r.

dniu b
mimo cofnięcia pozwoleni-

Zaczęły się wreszcie |nwida-
czniać rezultaty snłutnej gospo.
darki, Zarząd nie (był w, stanie
płacić ani asekuuęjn. ani: pra-

ty. załogi,. i. po pięciomiesięcz«/

nym postoju w.New Yorku, o-

kręt cichaczem, przeprowadzono

pa‘

aby unikngé
wkl „marshall'&",. Podobno ;sa-
me płace załogi, wynosi-
ty wówczas 67,768 dolarów.
Ale i tam „Stefa: Batory" nie

by) w stanię, uniknąć komci).
;Oleręt mlm!nm

się nawet, aby sprawę „Stefana
Batorego" postawić na nogi. Nie

ciele wychodźtwa łapichtopstwa.

(ding w towarzystwie pani Har-

posiadali, niektórzy zapożyczyli

szczęsne ofiary Zerujacego na

J. JP.

~ PREZYDENT-HARDING

w NEW YORKU

 

 

waine' obrazenia. Tramwaj ja-
dący w stronę Franblin St. na-
głe stanął, gdyż "kontakt. elek»
tryczny wypadł z toru, Jadący
zatym wozem, drugi wóz, nie
dość prędko zabamował i tak
doszło do zderzenia. 18 osób
odwieziono do Volunteer Hos.
pital. (o
 a

' PARA Z BOŻEJ ŁASKI

 

3. M. Taylor, liczący 65 Jat,
ożenił się poraz trzeci z Rebe-

tek czego 18 osób poniósło po- IM

 

  

  

  

  

w Bra
Borer ier: Poonw gro

Tinkd'wej
 

ką Brewer z którą się już dwa
razy rozwiódł.

Ożenił się z nią poraz pier-
wszy, i po kilku latach _roz-
wiódł się z nią. Po krótkiej pau-
zle, znów z tą samą się ożenił

     

  

ADWOKAT-OBRONCA

PRAWNEJ POMOCY.
ass m. sam an, waw Your ory)
   i rozwiódł. Obecnie poraz trze-

¢i stanęli na kobiercu ślubnym
- on 65 a ona 50 lat - ale to
już ma być ostatni raz.

ZAWIADOMIENIA

Posiedzenieczłonków faji no

   
  
  
    

  
   

   

ERON-- .
183-5-7 E. Broadway, N. Y.
VOICE Aroruskinao

 

yom
Kusy o (w
MA.].GJnyt—wm 6] !
rania czytania

! ret" :** Py

-
mone 1   Wczora) i

wit w New Yorku prezydent Har

-¥ ding.. C tłum ocz:
kiwał miłych gości
uk
Lzfient Harding natycb-]
lmin nęlu Elhs Island.

«losdnkhch "tam panujących. VJ;
stępnie zwiedził Bryant Park i
inne azyle dla'bedomnych, i na
własne oczy przypatrywał się
nędzy bezro! ch,
Złożył też wizytę bankom przy

Wall Street, gdzie mu. pokazano
czem ćBata bogata, czem bankie
rzy radzi, "***!
Wóheę" tego,. #! ofiary samo-

chodów, jako! bfiary postępu ró
wnie jak wkterani ha cześć zasłu
gują Harding nacez
[nie przewa! ||?6 stanie zdro.

w Battery

Wydziału K   

 

 
i toI w

Stow." Mech.Pol,. odbędzie się -
we środę 14 września, o gódzie

nie 8-ej wieczorem, _w

Narodowym, 19 St. Marks:P      
  

 

 

 

 (8 ulica). Rędzie zdane spra:

Iwozdanie z działalności wytwór

ni Krawieckiej w Polsce i z wy

syłki dwuch partjido kraju."

W. Gregowicz, sekr.

1003 - 2 Ave, New York.
 

Posiedzenie Stow. Mecliani-
ków Polskich, filji w Bronx i
New Yorku, odbędzie. się 1580
września, o godzinie 8.ej, w sa-
li Stow, Mech. Pol., 224 E. 57
ulica, w New Yorku. -

P, Rączka sekr. prot.

StamfordCom
 

 

ści „pochłonie tysiące dolarów,
Ci dzielni i stali goście Oonéy

Island nie dolarów, nie

wiedzą co to jest bezrobocie i

kończą wywerasy nad morzem

by /Kozpocząć włóc

trach, wódewilach -4 op
 

STMTYŚTYKA ***

| Podatki samochodowe w tynki

roku wynoszq: dola-
Z tej sumy miastoNew

York!ptrzyma 438,000 dolarów.
Pewien człowiek, „który ,oczy-

aby
podatki samochodowe podwoje.
no, zaś. za pieniądze, otrzymane
aby zbudowano szpital, gdzieby
pokaleczeniprzez samochody aż
do zupełnego wyzdrowienia i za-

gojenia nawet najlzejszych ran
przebywali. \

MORALNOSC TRYUMPUJE ..

W Newarskim hotelu -śreszto-
wano F. Cerio, 21 lat, 4 pating G.
Finkelstein, liczącą 14 lat. Cerio
i panna Finkelstein zavwarth de-
galny ślub małżeński i przejścio
wo zamieszkiwali w hoteluw
Newarku. Atoli policja zażdro-
sna o ło że Cerio dostał take mto
dziutką żonę wkroczyła i na mo-

h deli Inoé

„PD, tet" storjętego:

dolarow, -o-
lu'ęt który miał bgć chlubą po-
lonji amerykańskiej, jak zape-
wniali / jego zarządcy - okręt
ten niedawno. sprzędiny został  

boy.
,The: Suday: CIM" zW:

niedzieli zamieszega: krótką:-hi-
w okrętu, sql-t

woekly' Screg zdjęć 1
cznych, Prawn-Wily

na sławę 'bytego ,§ Adams"

b jego zasługi w éwiczeniw prey»

sztych oficerów: amerykańskiej

marynarki, pismo to nastanieI

poświęciło więcej miejsca. opi

sowi. gospodarki polskiej.

Opis ten wszystkim nam mniej |

więcej jest znany. A więc czyta.
amy 'tamy:: jak 46 ›Zwiążek. „Pol.

skich Marynarzy: kupił: na kicys

tacji d. rządu ›amerykańskiego

za sumg 22-tysigey dolarów o:

kret',8. S. Adams" przemia

nowół go na „Stefan Batory" i:

poczul zbierać prnesylh od. po-

na licytacji handlarzom stórzy- nowych
sty'(junk dealers) w vermin;- tylko, #6: datio nth-mm wie Ty §.1|y Io. pretydents

a! +

«ia. 'o życia Posii
i iefscowej Stow. „Mech, Pol.L w *|swoich poddanych. miejscowej. . „ C

Parti?M Promse. W ostatniej chwili otrzymu»/ odbędzie się w niedzielę, dniamboy. 18 września, .o. godzinie 5-j po
Nie moglilmyxsię domedneé

ile za mego zaparzona. jeden z

jemy sprostowanie powyższej
wiadomości. Prezydent Harding!P
byt tylko w [mm. wktórym ku

południu w sali Doinu Polskie
go. Sprawy ważne. Obecność

* majl?

     
   
  

     

     

    

    
    

  
  
   
  

   

   
  

      

    

DWIE :panierki mi
szkasie. M"! Bast x‘141 “hum-Ml "

)

POTRZEBA

Pracę kaa
heesfierszym

mn tub m
i

 

Wieespnoes gaits

UNIVERSAL NOVELTY Co.

1138 N. Ashland Ave. .:<=

Sones6

PRACA DLĄ MĘŻCZYZN

POTRZEBA chłopca do'
drukarstwa. Echo Press,

E. 9 ulica, (m
---

PRACA DLA KOBIET

 

 

mow ne
1

wi ai "car I),
brodka.

ropuzznaniuni-yso bnet
być teka "co Ę

af

  

%
é) sod
davne a u. aaa z. gru,...
 
 

A jaki loswałku!pncxlu. któ-
Te, miały być w Polsce. na Bow

fi- Narodzenie 1920 roku? Novita
bywóy. podobna ogłosili, aby
właściciele, pasgelozgtosili się po

›ptzyszło po swoje paczki, Re-].
szlę postanowidmo usunąć, tym.
bardziej, że zawartość paczek)
zepsuła się do tego stopnia, że pp
rządku dokónywanó" przy pond
dy masek? gażowych. A tam w

Wielibiedaków, zawiado
kmionych przez swoich krewnych
x Ameryki -oczekuje-pewnie. jesz
(ge. na spóźnioną: „gwiazdkę"
z Ameryki) 4 « *

, Okręt: sam «dzisiaj ogołocony
już przezziwych mbywcbwz

takowe, ale zalegtwie kilka/ osób! :*)

uciesze * o§ci grano

HUMi panią Harding bar'
dzó: bawiło. Wczoraj odjechali|-
do spammind Tylko tyl:
 
wm:
MTA. t

Aguś; phwjnioddziału Nar.
©otie "Squa@, aresztowali: wczo-
raj moi-(sum na MothSt.
gdy sprzedawał heroinę. Gdy
detektyw odprowadzał Scinta |
do aresztu, ten głosnym krzy»
kiem nawoływał towarzyszy
„patrjotów" aby mu przyszli z
omocą. Ze wszęch stron

pały się flaszki; kamienie ic pa-
tyki na głóWy (dwuch ajentów.| w
Rozjuszeni, Spatrjoci® _Scinta
rzucif"gę na detektywa Kir
Tey'a; którego! powalili na. zie:

 laktow amer dla prz
słania do krewnych w Polsce,
atakże sprzedawać karty: okrę-
towe z New  Yorku do G a
i z Gdańska do New Yorku.
Wspomina: się również o wy-

wieszeniu polskiego "sztandaru
na okręcie, przyczem pismo 16
mylnie podaje że na uroczysto-
ści podmemcmn sztandstru był

 

ji i. kotłów k

dalszego przeznaczenia,

< Może ją nabyć jakaś przedsię

biotcza kompanja ruchomych 6

dla jakiejś ›sztuki, może

oddać jeszcze 'bardzo "dobre u-

sługi, jako barka węgłowa,-a o.

mię. Gdymym pomoc tłum
się rozpruszył: Poturbowanych
Idetektywów :odwieziono >do
szpitala. *

 ag
na.

M. Skuwka

   
    

  filji.pr

PrelegiontStow. Mech

* Polskich
Int J. S. Backerprzemawiać be-
dzie na wiecach połączonych z
przedstawieniem ruchomych; o-
{brazkéw z wojny
wickiej i posiadioéci Stow, Me-
chaników w Polsce.
Gilbertsville, Mass. - Środa,

14-go, września, o godz. 7ej, w
sali Pow, św. Stanisława, na
Chestnut St.

Ware, Mass. - Czwartek, 15-go
września) o godz. 7ej, w sali
Tow, T, Kościuszki, No 5
Bank St.

Derby; Con. - Niedziela 18-go
września; o godz. 2 po połud.
w sali Teatralnej ob. Dziady-

 

 

KOLIZJA, TRAMWAJÓW ,
 

Co to jest Wynalazek ? !!

 

 

słatecznie co ją może czekać-| Na Willi .
to spalenie. Obecni. „włakcjcielef$i (diva wory: tramwajowe, wikh while: innych wartościowych

z Moriact stie s ad mu:  
 obecny polski konsul z New Yor

ku, O ile się nam przypomina, to
komulnt polski naczas jeszca

się o
w gospodarce okrętem i nie tyl
ko nie był repteżentowany, naj

 

 
nie podając wcale przyczyny:

PAMIĘTAJGNE 0 WDOWACH
1 gIEROTĄCH NA GÓRNYM

SŁĄSKU
 

nął Oprócz tego dziewięć ofiar,
między innemi"dwóje dzieci.

ię

  

  

   
numimum

wspomnianej uróczystości, al
także w przededniu jej odbycia
się, cofnął zupełnie pozwolenie
na wywieszenie polskiego sztan
daru, pragnąc zaoszczędzić Pol.
sce wstydu. Niestety, ówęze
zarząd wywiesił sztandar  
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  GROSENNIA w polskiej 1 roskiej

ley do sprzedanie tonie, 5 sw
amm. T porate Jane ero 18
179 Green t, Greenpoint,

        

  
          mz‘Yodosvpedanit

ky    
    

      
,

marza,
INOTuni lnu
wym obawie,
inie,dolnju

  
        
    

   
    

   

  

     

  

 

  

 

io, int
k Te w

doi.i mrom "su," Grestpoint Be

 

  
caamy STONE do sprzedanie a

do stonie
Wrike Are, Br x.  
  

1553 PRZEPISOW ---
-- KUCHARSKICH

Jak gotować, smarzyć piec i
przyrządzać rozmaite potrawy
Cena tej księżki tylko $1.25

Z. GIBCZYNSKI
209 Aropne 3, orne 1916. Street

waw youn, w r.
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